
segunda-feira, 21 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Valor: R$ x
Data da Assinatura: 16/01/2007
Vigência do Aditamento: 16/01/2007 a 31/01/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 2901 Natureza da despesa: 
339039 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação da vigência
Endereço do Contratado: Rua Barão de Mamoré, nº 253. 
Guamá, CEP: 66 073-070
Data da Publicação: 21/01/2008

ReSCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 014/2006
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Atlanta Rent a Car Ltda - CNPJ: 
01.135.910/0001-44
Data da Assinatura: 11/01/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Menezes de Oliveira 
Brasil

PORTARIA
PORTARIA Nº 09/2008, 18 de JANeIRO de 2008

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações posteriores 
e, considerando o disposto no Regimento Interno, resolve:
TORNAR SeM eFeITO as portarias nº 244 e 245/07 e 
alterações posteriores, as quais instituíram a Comissão Especial 
de Reestruturação Administrativa e o Grupo de Trabalho para 
apresentação do Plano de Cargos, Carreira e remuneração, 
respectivamente.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA dO SOCORRO MeNeZeS de OLIVeIRA BRASIL.

Diretora Geral

ReSUMO de PORTARIA
Portaria nº 007/2008-IAP, de 17/01/2008- Férias
Nome: VLAdIMIR AUGUSTO TAVAReS dA CUNHA
Id. funcional:  57176496/1    Lotação: Gabinete
PA.: 01/01/07 a 31/12/07    P. Gozo: 02/03/08 a 31/03/08.
Portaria nº 007/2008-IAP, de 17/01/2008- Férias
Nome: edNALdO NUNeS BRITO
Id. funcional:  5765161/4    Lotação: GGAPAV
PA.: 01/01/07 a 31/12/07    P. Gozo: 03/03/08 a 01/04/08.

eXTRATO de CONVÊNIO
Nº do Convênio: 003/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto: “Construção da 2ª Etapa da Reforma do Estádio 
Municipal”.
Vigência: 18/01/2008 a 31/05/2008
Valor: R$ E-R$73.115,00(setenta e três mil, cento e quinze 
reais)M-R$3.849,00(três mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais)
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 013
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/01/2008
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Emanoel 

Nazareno Souza Muniz - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rodovia PA - 140 - KM 9 - CEP:68670-000 - 
Bujaru/Pa.

eXTRATO de CONVÊNIO
Nº do Convênio: 005/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto: “Construção de uma Unidade Escolar na Comunidade 
São Lopes”.
Vigência: 18/01/2008 a 30/06/2008
Valor: R$ E-R$108.300,00(cento e oito mil e trezentos reais)M-
R$5.700,00(cinco mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 013
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/01/2008
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Emanoel 
Nazareno de Souza Muniz - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rodovia PA - 140 -  KM 9 - CEP:68670-000-
Bujaru/Pa.

eXTRATO de CONVÊNIO
Nº do Convênio: 004/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto: “Construção de 05 Salas de Aula na Sede do Município”.
Vigência: 18/01/2008 a 30/06/2008
Valor: R$ E-R$104.500,00(cento e quatro mil e quinhentos 
reais)M-R$5.500,00)cinco mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556-Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 013
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/01/2008
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Emanoel 
Nazareno de Souza Muniz -Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rodovia PA - 140 KM 9 - CEP: 68670-
000 - Bujaru/Pa.

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 025/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Palestina do Pará.
Objeto do Convênio: “Conclusão da Construção de Cais de 
Arrimo”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$140.000,00(cento e 
quarenta mil reais)M-R$2.200,00(dois mil e duzentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 18/01/2008
Vigência do Aditamento: 18/01/2008 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 013
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais
Aditivos Anteriores:

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 040/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ananindeua.
Objeto do Convênio: “Revitalização dos Canteiros Centrais do 
PAAR e Curuçambá”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil 
reais)M-R$42.813,59(quarenta e dois mil, oitocentos e treze 
reais e cinqüenta e nove centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 18/01/2008
Vigência do Aditamento: 18/01/2008 a 31/05/2008

Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 013
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Aditivos Anteriores:

PORTARIAS
FÉRIAS

PORTARIA Nº 20 de 18 de JANeIRO de 2008
CONCedeR, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de JANeIRO/ 2008:
0104345-012 - SYLVIA REGINA FRANCO DOS REIS - 
2006/2007 - 03/01 A 01/02/08

LICeNÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 21 de 18 de JANeIRO de 2008

CONCedeR, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor PAULO 
FRANCINeTTe MARQUeS, matrícula nº 6661/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, lotado na Gerência de Fiscalização, 
correspondente ao triênio de 1997/2000, no período de 
02/01 a 01/03/2008.

ReGISTRe-Se, PUBLIQUe-Se e CUMPRA-Se
JeANNe dO SOCORRO VIdAL BICO

Diretora Administrativa

ACÓRdÃO Nº 42.731
(SeSSÃO de 15 de JANeIRO de 2008)

ACÓRdÃO Nº. 42.731
Processo nº 2007/54067-0
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente nos termos do voto da Exmª. 
Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 25, inciso 
III, da Lei Complementar nº 12, de 09 de fevereiro de 1993, 
registrar o ato de aposentadoria de EXPEDITO LEAL RIBEIRO, 
no cargo de Procurador do Ministério Público Junto ao Tribunal 
de Contas dos Municípios.

PAUTA de JULGAMeNTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios    do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário  desta  Corte  julgará, na sessão a ser realizada no dia 
24  de janeiro
de 2008, às 9 horas, em  sua sede,  os  seguintes  processos:
01)  Processos nºs  492022002-00 – 200306306-00
Responsável:  Ed Wilson Dias e Silva 
Origem        :  Fundo Municipal de Saúde de Muaná
Assunto      :   Prestação de Contas de 2002
Relator        :  Conselheira Rosa Hage
02)  Processos nºs  0363852001-00 – 200602769-00
Responsáveis:  Rita de Cássia Freire Pantoja (período de 01.01 
a 15.05.2001) e Vanilza Reis dos Santos (período de 16.05  a 
31.12.2001)
Origem         :  Instituto de Previdência e Assistência do
Servidor Público Civil do Município de Itaituba
Assunto        :  Recurso de Reconsideração interposto contra 
a decisão deste Tribunal, Acórdão nº 13.920, de 22.11.2005, 
exercício financeiro de 2001
Relator         :  Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, em 18 de janeiro de 2008.

a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


